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1 ÚVOD

Vesnice je tradičním sídlem, v mnoha případech daleko starším neţ blízká

větší města. Tradice vesnice je po staletí dána její polohou v krajině, dominantou

kostela nebo zámku, sítí cest a zahradami nebo lesy, které vesnici obklopují. Vesnice

si uchovávají svou typickou vazbu na krajinu, i kdyţ trvají po staletí, mění se a

rostou. Její formy jsou tak rozdílné, jak je rozdílná krajina v úrodných rovinách a

lesních vrchovinách. Kaţdá z těchto forem má však svoje zákonitosti, které vychází

z konkrétních podmínek kaţdé polohy.

Krajové odlišnosti jsou charakteristické pro celá velká území, která mají

stejné nebo podobné podmínky přírodního prostředí, historického vývoje a

hospodářské úrovně a mají tedy společné znaky svého vývoje.

Růst vesnice je vţdy důsledkem přirozeného vývoje ţivota na venkově, ale

formování jejího tvaru bylo výsledkem výtvarného záměru, provozních poţadavků a

ekonomických moţností. To, co dnes musíme nahradit územním nebo regulačním

plánem, bylo dříve nepsanou zvyklostí, zaţívanou a ověřovanou po staletí (KNOPP,

1994).

V současné době se lidské aktivity stále více přesouvají a zasahují do

venkovské krajiny. Nástrojem k řešení uvedené problematiky je právě územní

plánování (ÚP), které řeší optimální uspořádání a vyuţití území, vytváří podmínky

pro jeho urbanistický rozvoj a chrání veřejné zájmy v krajině, přičemţ zachovává

přírodní, hospodářské, kulturní hodnoty v jejich vzájemném souladu. Komplexní

pozemkové úpravy (KPÚ), jejichţ hlavním cílem je prosazování celospolečenských

zájmů v krajině, prostorová optimalizace drţby pozemků, uspořádání vlastnických

vztahů a tvorba mapového díla, jsou úzce svázány s ÚP. Spolupráce dvou

projektantů by měla být zaloţena na vzájemné výměně informací, bez kterých by

návaznost dvou hlavních dokumentů – územního plánu obce (ÚPO) a KPÚ, jako

výstupů územního plánování a pozemkových úprav neměla prakticky ţádný význam.

Smysl koordinace tkví primárně v předběţném projednání zájmů v území.

Sekundárně v tom, ţe projektanta KPÚ nemůţe navrhovat opatření v krajině bez

znalostí záměrů ÚP, obsaţených obvykle v širších územních vztazích. Naopak

projektant územního plánu se v zájmu jeho kvalitního zpracování neobejde bez

podrobných informací o všech opatřeních v zemědělské krajině, navrţených v rámci

KPÚ, která se po schválení stává závazným podkladem pro územně plánovací

dokumentaci (ÚPD).

2 CÍL

Cílem mé diplomové práce je na základě přesně vymezené koordinace

postupu zpracování územně plánovací dokumentace zpracovat na vybrané oblasti

vzorové implementační zásady postupu s praktickými ukázkami řešení. Oblastmi,

které řeším jsou: charakteristika krajinného rázu, SWOT analýza, návrh změn ve

stávajícím územním plánu obce.

Literární část diplomové práce jsem rozdělila do následujících 6 kapitol –

Vesnice v širších vztazích; Teorie regionálního rozvoje; Obnova, rozvoj vesnice a

venkova; Ústřední orgány státní správy ČR; Role EU v rozvoji ČR; Územní

plánování. Další část je dále rozpracována dle předešlých postupů. Podle této

metodiky je mým úkolem řešit jiţ zmíněné oblasti v přesně vymezené lokalitě,

kterou jsem si zvolila; jedná se o obec Záblatí v jihočeském kraji – okres Prachatice,

kde je zpracován ÚPO a nyní je v řešení KPÚ.

Na Základě získaných poznatků dále provedu vyhodnocení, návrh a následně

praktické ukázky (ve formě tabulek, mapových výstupů, grafů).

3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 VESNICE V ŠIRŠÍCH VZTAZÍCH

3.1.1 TRADIČNÍ OBRAZ VESNICE

Vesnice uţ není taková, jaká kdysi bývala – nemůţe být a ani by být neměla.

Příliš mnoho se změnilo ve způsobu zemědělského hospodaření, v rámcových

politických podmínkách, ve sloţení obyvatelstva a v hodnotových představách,

abychom mohli ještě dnes pohlíţet na vesnici jako na malé venkovské sídlo, které je

utvářelo selskou prací, je do značné míry soběstačné a zapojuje se harmonicky do

krajiny (Aulig, Klingberg, 1996).

3.1.2 STAV VESNICE PŘED ROKEM 1989

Přibliţně aţ do konce druhé světové války byla vesnice zároveň bydlištěm i

pracovištěm a na městu nezávislá. Měla vlastní obecní a církevní správu, radnici,

školu a hřbitov. Samostatným zásobováním potravinami (pekařství, řeznictví a

smíšené zboţí) a také řemeslnými sluţbami (kovář, kolář, mlynář) odpovídalo

potřebám zemědělské oblasti. Často bydlel v obci lékař. Vlastní studna byla téměř

samozřejmostí. Tím vesnice odpovídala mnoha různým funkcím: bydlení, práce,

vzdělávání, zásobování, společenský ţivot, oddych (Aulig, Klingberg, 1996).

První poválečné představy o funkci venkovského prostoru vycházely

z předválečného stavu, v němţ dominantní polohu mělo zemědělství, realizované ze

soukromých hospodářství, o rozloze 2-15 ha. Bylo přijato několik zákonů,

dovolujících vyvlastnit pozemky velkostatků a vysídlených Němců o celkové rozloze

1,7 miliónů ha a rozdělit je mezi rolníky.

Radikální proměny našeho venkova začaly po násilné změně společenského

zřízení v roce 1948. Pozměnila se sídlištní struktura. Z celkového počtu asi 14 000

venkovských sídel (tím se rozumí sídla do 2000 byvatel, v nichţ ţilo přibliţně 38%

veškerého obyvatelstva), ubylo sídel menších a sníţil se počet venkovského

obyvatelstva.

To bylo zapříčiněno náborovou politikou státu do průmyslu, násilnou

kolektivizací zemědělství a tlakem na koncentraci venkovského osídlení. Soukromé

vlastnictví půdy, zvířat a strojů bylo zrušeno a nahrazeno druţstevním či státním.

Tomuto procesu odpovídala i zemědělská výstavba a přeměna krajiny. Kolektivizace

prosadila zvětšení polí, zorání mezí a tím i likvidaci značné části polních cest a

rozptýlené zeleně (Sýkora, 1998).

Důsledkem tohoto přístupu byla postupná degradace českých a moravských

vesnic ze svébytných sociálních a hospodářských celků na odlidštěná sídla bez

krajových zvláštností (Perlín, 1993).

3.1.3 VESNICE DNES

Vesnice, které se podobají historickému vzoru, nejsou uţ pro naši dobu

typické. Tradiční pojem vesnice musí být rozšířen o ty obce, které prodělaly funkční

a tím i kvalitativní změny. Rozdíly mezi vesnickou obcí a městem jsou patrné.

Zatímco vesnice stále ještě leţí v krajině jako uzavřená jednotka a půdorys vychází

z topografie, město se stále více od krajinných podmínek odpoutává (traťové náspy,

přemostění, podjezdy, srovnání hran a terénních nerovností, zasypávání příkopů a

zatrubkování potoků). Přechod mezi vesnicí, která je ještě skutečně částí krajiny a

typickým městem je však plynulý: čím více je vesnice pouze vesnicí-sídlištěm, tím

zřetelněji se u ní projevují tendence k rozšiřování do okolí (Aulig, Klingberg, 1996).

Obnova vesnice si klade za cíl zachovat svébytný charakter vesnic nebo ho

tam, kde je jiţ ztracen oţivit nebo vytvořit znovu. Přitom je třeba stále dbát na

současné i budoucí potřeby (Aulig, Klingberg, 1996).

3.1.4 VESNICE A EKOLOGIE

Pojem „ekologie vesnice“ svádí k představě, ţe se jedná jako u ekologie o

čistou vědu. Ekologie je nauka o vztazích, které vznikají mezi lidmi, zvířaty a

rostlinami v jejich ţivotním prostředí. Úkolem vědecké ekologie je zjistit fakta a

zákonité souvislosti objektivní skutečnosti, zpracovat je a předat (Erz, 1988).

Přitom musíme vidět vesnici jako sídelní ekosystém, který se vedle ţivých a

neţivých součástí skládá také z technických prvků. Ekosystémové rozdíly mezi

vesnicí a městem mizí: ani vesnice uţ téměř nejsou soběstačné, přísun energie a

různých materiálů se liší od města jen v řádu objemu.


[…]


v primárním sektoru (zemědělství, lesní výroba). V mém případě je návrh změn

v této oblasti dosti nejasný a jedná se spíše o návrh reserv pro další rozvoj

(především prosperujícího zemedělského areálu).

10 ZÁVĚR

Venkov tvoří tři čtvrtiny území České republiky a ţije zde čtvrtina obyvatel

našeho státu, proto celý venkovský prostor má nezastupitelný význam.

Při obrovském počtu vesnic, rozmanitých jak svojí polohou, tak tradicemi a

zvyklostmi, ani nelze formulovat univerzální návod, jak zlepšovat ţivot na našem

venkově. Přístup k obcím musí být vţdy individuální a tak kaţdý program

představuje jedinečný obraz specifických problémů dané lokality.

Ke krajině jsme dlouho přistupovali především jako vykořisťovatelé a nyní je

třeba napravovat vzniklé škody. Problémy kulturní krajiny, zvláště otázka vedení

cest, úprava potoků a rybníků, vedení mezí, eroze půdy a další mají nezastupitelné

místo.

Díky vstupu do Evropské unie se otevřely dveře k moţnosti financování

z cizích zdrojů (ještě před vstupem – tzv. Předvstupní fondy – př. SAPARD).

K dispozici máme tzv. Strukturální fondy EU, které slouţí k financování

strukturální pomoci Společenství, která je směřována převáţně do chudších regiónů

členských států a s jejíţ pomocí je posilována hospodářská a sociální soudrţnost EU.

Jedním ze čtyř strukturálních fondů je Evropský zemědělský podpůrný a záruční

fond (EAGGF). Základním programovým dokumentem pro čerpání finančních

prostředků ze strukturálních fondů je Národní rozvojový plán. ČR má v Rámci

poodpory Společenství připravené čtyři sektorové operační programy (OP) a jeden

regionální. Pozemkové úpravy spadají do OP Rozvoj venkova a multifunkční

zemědělství (OP zemědělství); priorita II. Rozvoj venkova, rybářství a odborné

vzdělávání; opatření 2.1 Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí;

podopatření 2.1.1 Pozemkové úpravy (strukturalni-fondy.cz).

http://www.strukturalni-fondy.cz/
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Dotazník k diplomové práci (obec Záblatí)

věk:

pohlaví:

povolání:

1. Jak se Vám líbí krajina a okolí Vašeho bydliště?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

2. Chybí Vám v obci nějaké prvky? Jaké?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

Jaké:

3. Pociťujete klady, ţe ţijete na venkově?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

4. Pociťujete, ţe se obec ubírá v jejím rozvoji správným směrem?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

Jakým:

5. Jste spokojeni s územním plánem Vaší obce?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

6. Souhlasíte s výstavbou nových objektů a rozšířením Vaší obce?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

7.
Myslíte si, ţe moţná výstavba nových objektů přináší Vaší obci nějaká

pozitiva?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

8. Pociťujete soudrţnost místního obyvatelstva?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

9. Jste spokojeni s infrastrukturou (plynovod, ČOV, silnice, ….)

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

10. Jaké změny v obci byste navrhl/a?

11. Jste spokojeni s místními sluţbami (obchod, hromadná doprava apod.)?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

12. Jaká generace obyvatel převáţně ţije ve Vaší obci?

13. Jsou dostatečné moţnosti kulturního vyţití ve Vaší obci?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

14. Jsou v obci či v blízkém okolí pracovní příleţitosti?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

Jiná odpověď:

15. Dojíţdíte do práce do velkého města?

ano ne

Do jakých:

16. Do jakých měst dojíţdíte? (nákupy, vyřizování, kultura,….)

17. Co Vám v obci chybí nejvíce. Co byste navrhl/a?

Zaškrtněte prosím odpověď, která Vám bude nejvíce vyhovovat.

Děkuji za Vaši ochotu, vstřícnost a Váš čas.

Louţenská Iva

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studentská 13

370 05 České Budějovice, Česká republika

e-mail: LOUZENSKA.IVA@seznam.cz

ano
spíše

ano

spíše

ne
ne nevím

Procentuální

vyhodnocení

odpovědí
83% 15% 0% 0% 2%

Hodnocení krajinných prvků

(Jste s nimi spokojeni?)

ano
spíše

ano

spíše

ne
ne nevím

Procentuální

vyhodnocení

odpovědí
2% 0% 15% 68% 15%

Hodnotíte jako výhodné, ţe ţijete na

venkově?

ano
spíše

ano

spíše

ne
ne nevím

Procentuální

vyhodnocení

odpovědí
23% 65% 17% 0% 5%

Hodnocení rozvoje obce, spokojenost

se stávajícím ÚPO

(Jste spokojeni?)

ano
spíše

ano
spíše ne ne nevím

Procentuální

vyhodnocení

odpovědí
58% 25% 10% 2% 5%

Souhlasí se změnou stávajícího ÚPO a

s výstavbou nových objektů, rozšíření

obce?