# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Krajiného managementu

**Student:** Iva Louženská

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Název diplomové práce:** Zhodnocení problémů rozvoje malých obcí

**Oponent diplomové práce:** Ing. Kateřina Belešová

**Povolání oponenta:** referent SZIF

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Která státní instituce v současné době provádí administraci žádostí v rámci Programu rozvoje venkova a multifunkčního zemědělství?

Otázka 2: Kdo může být žadatelem o dotace v rámci dotačního titulu Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova?

***Datum:*** 12. 05. 2010

***Podpis oponenta diplomové práce:***